(a) Hæc, typographorum oscitantis, locum non suum obtinent.

NOTITIA

(JOS. FESSLER, *Institutiones Patrologiæ*. OEciponte MDCCCLII. t. II, p. 592)

FONTES : *Ipsius sancti Nili Opera, præsertim Epistolæ et Opuscula a P. Possino edita Parisiis 1639 in 4°; Photii cod. 201 (p. 270); Nicephori Callisti Hist. eccles. l. xiv, c. 54. — Subsidiæ: J. M. Suaresii Index Operum S. Nili et liber chronologicus de vita S. Nili abbatis in edit. Opp. p. 591-610, et p. 641-705; Leonis Allatii de Nilis et eorum scriptis Diatriba, § IV, ad calcem edit. Epistolarum S. Nili Romæ 1668; Tillemont t. XIV, S. Nile, p. 189-218; Ceillier t. XIII, chap. III, (p. 146-95); G. Cave vol. I, p. 428-29; C. Bellarmin. et Labbe De scriptoribus ecclesiasticis edit. cit. p. 172; Cas. Oudin t. I, col. 1251-58; J. A. Fabricii Biblioth. Græc., vol. X, p. 5-17.*

VITA S. NILI.

Sanctus Nilus, nobili loco natus, opibus ac eloquentia illustris, urbi Constantinopolitanæ præfectus erat, vel etiam, ut alii suspicantur, præfectus prætorio evasit, atque tunc temporis matrimonio junctus duos habuit filios. Etenim licet, supremo honoris apice potitus, bonorum omnium copia afflueret, rerum tamen divinarum amore permotus renuntiavit omnibus vitæ commodis et in solitudine pauper ac humilis soli Deo servire statuit. S. Joannes Chrysostomus, sive ante, sive post captum ejusmodi consilium, in pietatis studio et S. Scripturæ scientia eum instituit multumque promovit (a). Secessit igitur sub finem sæculi IV (b) cum filio Theodulo in montem Sinai, ut vitam asceticam ibi degeret ac ex monachorum consuetudine in perfectione Christiana proficeret (c). Vir admirandus mox omni virtutum genere rerumque divinarum scientia tantopere inclaruit, ut frequenter consultus epistolas quaquaversus dirigeret, in iisque vel de S. Scriptura, vel de Ecclesiæ doctrina, vel de morum institutione uberrime dissereret. Præterea nonnunquam ubi imminens periculum fidei aut turbatum Ecclesiæ statum cognovit, divinam veritatem strenue defendit contra hæreticos et paganos, abusus atque facinora ubivis reprehendit (lib. I, ep. 301; lib. II, ep. 196, 285.) : nec ipsi etiam imperatori delinquenti pepercit; duces et præfectos, episcopos et abbates convenienter admonuit (d). Gravissima subinde afflictione tentavit illum Deus, cum hostili irruptione (c. a. 410.) per Saracenos facta (e) filius Theodulus, ob eximias virtutes jam clericali militiæ ascriptus, ab iisdem in captivitatem abduceretur; quem tamen Deo propitio iterum liberatum postea apud episcopum Elusæ invenit. Is utrumque, patrem et filium, non antea dimisit, quam impositis manibus sacro presbyteri honore ab ipso insigniti essent. Reversi in montem Sinai votum patris, reddito sibi filio, perfectius Deo serviendi, junctis viribus exsecuti sunt (f). Scripsit S. Nilus ad ædificationem et instructionem monachorum usque ad a. circiter 430 (g).

(a) Nicephori Callisti *Hist. eccles.* lib. XIV. c. 54. 30. et 35. S. Nili Narratio I et II. in *Opp. ed.* Possini p. 4. et 13-16. Cf. Suares. l. c. p. 641-36. Leo Allat. l. c. p. 7-9. Tillemont l. c. art. I et II (p. 189-90. 195).

(b) Variæ sunt eruditorum sententiæ de tempore quo vixit S. Nilus. Eius autem sententiæ, quæ tradit, ipsum circa a. 590. abdicata præfectura in solitudinem se recepisse, haud obscuris locis epistolarum ejus et judicio gravissimorum auctorum immititur. Cf. Tillemont l. c. art. I et II. (p. 190. 191.) cum Not. I (p. 742-45); Ceillier l. c. art. I n. 1 et 2. (p. 146-47). Alii secessum S. Nili paulo serius collocant, nempe ad a. 404, cf. Leo Allat. l. c. p. 11-13. et Suares. l. c. p. 651. 656. 660. 667-68. et 692. P. Possin. in *Opp. S. Nili* p. 166-67.

(c) S. Nili Narrat. II et t. I. c. p. 13-17. 46. *Menolog.* Græc. ap. Leonem Allat. l. c. p. 8. Cf. Tillemont l. c. art. II (p. 191-195), Leo Allat. l. c. p. 13. et Suares. l. c. p. 656-57.

(d) Inde est, quod tanta epistolarum ejus multitudo ad nos pervenerit; sunt enim fere responsa ad consultationes undique ad ipsum delatas. Quanta porro dicendi libertate imperatoris Arcadii inique gesta contra S. Joannem Chrysostomum increpaverit, ostendit lib. III. ep. 279; lib. II. ep. 263. *Vald. in eadem causa* epistolas ad alios viros dignitate conspicuos, lib. I. ep. 509; lib. III. ep. 193. Nec minoris fiducia ad famosam illum Gainam, Gothorum ducem, scripsit (lib. I. ep. 70. 79. 114. 115.

116. 205. 206. 286), ut eum ab Ariana hæresi reduceret.

(e) De tempore hujus incursionis Barbarorum, quam ipse Nilus fuse describit in suis Narrationibus de cæde monachorum montis Sinæ et captivitate filii sui Theoduli (Nili *Opp. ed.* P. Possini Paris. 1638), Eruditi fere inter se conveniunt, du u juxta S. Hieronym. ep. 126. n. 2. et S. Augustin. ep. 111. n. 1. eam ad annum circiter 410. referunt. Cf. Suares. l. c. p. 666. Tillemont l. c. art. VIII (p. 405) et t. XII. S. Jérôme Not. 82. (p. 660).

(f) S. Nili Narrat. VII. l. c. p. 120-25. Cf. Tillemont l. c. art. VIII. (p. 204) et Suares. l. c. p. 692-95.

(g) Sunt, qui conjectura ducti vitam S. Nili usque ad a. 451. seu ad tempora imperatoris Marciani protrahendam putent, ut Leo Allat. l. c. p. 8-14. et Suares. l. c. p. 693-700. Verum calculus, quem ego in Vita S. Nili sequendum duxi, posthabito *Menologio* Græcorum aperte mendoso, his momentis innititur: Tempore incursionis barbarorum (a. 410.) Nilus vocatur *senex* (Narrat. VI et VII. ed. Possini p. 96. et 113-14); Theodulus filius, quo tempore Nilus mundo valedixit, tenellæ adhuc ætatis erat (*νήπιος* *χομωδῆ* Nili narrat. II. ed. Possini p. 15); denique post illam Barbarorum incursionem miramque Theoduli liberationem episcopus Elusæ jugum sacerdotalis dignitatem (*τὸν ἑργὸν τὸν ἐπισκοπικὸν* Nili Narrat. VII. ed. Possini p. 124) ei imposuit, ac proinde annum tricesimum Theodulus

OPERA S. NILI.

Scripta S. Nili in plura genera commode dividuntur :

- I. Opera, quæ de virtutibus præcipuis vitiisque oppositis agunt. — II. Opera quæ ad vitam monasticam sive ipsius Nili, sive monachorum generatim pertinent; — III. Sententiæ breviores; — IV. Epistolæ.

I. OPERA DE VIRTUTIBUS ET VITIIS.

1. *Peristeria* (ad Agathium, πρὸς Ἀγάθιον μονάχον) (a) seu *Tractatus de virtutibus excellendis et vitiis fugiendis* agens exemplo Peristeriæ clarissimæ eo sæculo feminæ (b), ab Agathio monacho plurimum commendatæ. Ibi cum auctor adhuc in urbe degens lucubrationis hujus ansam enarrasset (sect. I), de virtutibus ac vitiis singillatim agere instituit, totumque Opus tribus partibus absolvit. Pars prima complectitur ea, quæ hominem seorsim consideratum perficiunt; ibi temperantiam seu abstinentiam (ἐγκράτεια), quæ corporis necessitates moderatur (sect. II); intentionis puritatem, quæ animum in omnibus ad Dei gloriam dirigit (sect. III); egregium denique virtutis subsidium, piam scilicet lectionem et orationem, quæ certissime a Deo exauditur (sect. IV, c. 1-11.), summopere commendat. — Pars altera relationem hominis ad proximum concernit, ubi misericordiam et benignitatem in pauperes, exemplo divitis et Lazari proposito, explicat, docens, qua ratione tum vivus, tum moribundus bonæ terrena considerare atque tractare debeat, avaritiam vero et luxuriam condemnat (sect. IV, c. 11 — sect. IX, fin.) — Pars tertia ad necessarium certamen instruit. Istius pugnæ, a quo mortalium nemo immunis, origo e lapsu protoparentum reperitur; auxilium et liberatio apud Deum reperitur, cujus rei innumera fere exempla, inde a Josepho Ægyptiaco et Susanna proferuntur; tandem præsertim ex parabola Domini de operariis in vineam conductis (Matth. xx.) merces præclara legitime certanti promittitur, et hinc sublimius in perfectionem omnigenam studium provocatur (sect. X, XIX, II.) (c)

2. *Tractatus de Oratione* (λόγος περὶ προσευχῆς) (d) insignis constat ex Præfatione et 153 Capitulis. Postquam in præfatione Operis occasionem exposuit, de ipsa oratione fuse disserit. Duplicem orationis modum, practicum et speculativum, promiscue describit; quid orandum sit, docet; veræ orationis præstantiam et dotes, præparationem immediatam et mediatam, orationis tempus, ejusque efficaciam contra tentationes, præsertim dæmonum, remedia contra distractiones, etc., brevibus capitulis exhibet.

3. *Tractatus de octo spiritibus malitiæ* (e), egregiis præceptis ac monitis refertus est. Ibi stylum libri Proverbiorum imitatus, aptissimis et elegantissimis similitudinibus usus, octo vitia capitalia pertractat, eorum malitiam atque noxias describit sequelas, qua ratione debellari possint ostendit, virtutes quoque singulis oppositas vehementer inculcat. Incipit a commendanda temperantia (ἐγκράτεια), quam veluti principium vitæ, exercitio Christianarum virtutum dicatæ, proponit. Vitia autem, quæ impugnat, hæc sunt: Gula (c. 1-3),

jam impleverat; quæ omnia mirum in modum conspirant, si a. 390. S. Nilus in solitudinem se recepit fortasse quadragenarius, Theodulus vero tunc decennis erat, et vita S. Nili, quæ citra dubium ntra a. 426. protrahatur, ut liquet ex ejus Operibus (cf. Tillemont l. c. art. IX et X. p. 206. 209-210), circa a. 450. vel nonnihil serius ad finem pertigit. Is vitæ terminus inde probabilis redditur, quod complures ex ejus epistolis (lib. I. ep. 263. 267; lib. II. ep. 480. 292; lib. III. ep. 91. 92; item *De monast. exercit.* c. 45). Nestorii hæresin satis aperte feriunt et B. V. Mariam *Deiparam* discrete vocant, Eutyebianismi vero impugnat nec vola, nec vestigium illic apparet.

(a) Opp. S. Nili ed. Suares. p. 85-251. Tractatus iste citatur apud S. Anastasium Sin. *Questiones et Respons. de variis argumentis*, quæst. II. p. 24-27 (locus hic desumptus est ex sect. IV. c. 5 et 6. p. 102-3), quæst. XI. p. 134. (ex sect. VI. c. 2. p. 129) et quæst. XXI. p. 256 (ex sect. VII. c. 1. p. 130). Cf. Suares. in Opp. S. Nili p. 595-604. et p. 637. Tillemont l. c. art. X (p. 209), et Ceillier l. c. art. II. § II (p. 154-55).

(b) Haud improbabilis est eorum sententia, qui illustrem hanc feminam eandem esse putant Alexandrinam Peristeriam, de qua Ischyron diaconus Alexandrinus verba fecit in libello ad Leonem M., lecto in concil. Chalcedon. act. III (Mansi t. VI. col. 1013).

(c) Sectiones duæ postremæ (XI et XII) editori Suaresio (p. 604) potius *appendices* hujus operis videbantur; verum cum auctor hujus operis non semel liberius evagetur, stylus minime discrepet, argumentum scopo totius libri conveniat, eas par-

tem ipsius operis efficere extra dubium mihi visum est.

(d) Opp. S. Nili ed. Suares. p. 475-511. Ejus meminit Photius Cod. 201 (p. 270). Cf. Suares. in Opp. Nili p. 624 et 627. Tillemont l. c. art. XI (p. 211-12), et Ceillier l. c. art. II. § IV. n. 9 (p. 162-64). Ex hoc tractatu desumpta sunt fere omnia, quæ in Apophthegmatis Patrum (Cotelieri *Monum. Ecclesiæ Græcæ*, t. I. p. 573-74) referuntur περὶ τοῦ Ἀ66ᾶ Νελίου.

(e) Opp. S. Nili ed. Suares. p. 456-74, item in Auctuario Biblioth. Patrum Gr. Lat. ed. P. Combefis. Paris. 1672. p. 1. p. 503-15. et cum Palladii *Dialog. de vita S. Joannis Chrysostomi* ed. Bigot Paris. 1680. p. 356-82 (cum vetustissima versione Latina). Ex hoc libro c. 4 (p. 459) de prompta est sententia, quam fertur dixisse Abbas Nilus in Vitis Patrum ed. Rosweydyus lib. V. libell. 2. § 11 (p. 564). Cf. Suares. ibid. p. 622-24. Tillemont l. c. art. XI. (p. 211), Ceillier l. c. art. II. § IV. n. 7. (p. 160-61), et Bigot in Præfat. Operis cit. sub finem. — Cotelierius in *Monum. Ecclesiæ Græcæ*, t. III. p. 185-219. alium edidit tractatum paulo fusiorem, qui inscribitur: *De octo vitiosis cogitationibus* — περὶ τῶν ὀκτὼ τῆς κακίας λογισμῶν, de quo sententia cl. Dupinii præ cæteris mihi probabilis videtur, qui videlicet statuit, tractatum a Suaresio et Bigotio editum esse originale S. Nili, illum vero Cotelieri variis in locis esse interpolatum, eo fere modo, quo nostra etiam atate vir quidam pius ac eruditus libris de imitatione Christi sententias plures ejusdem argumenti, optimo certe consilio et fructu, adjecit. Cf. Ceillier, l. c. art. II. § IV. n. 8 (p. 162).

luxuriis (c. 4 — 6), avaritia (c. 7 — 8), iracundia (c. 9 — 10), tristitia (c. 11 — 12), acedia (13—14), vana gloria *κενοδοξία* c. 15 — 16), et superbia (c. 17 — 19).

4. *Tractatus ad Eulogium de vitiis, quæ opposita sunt virtutibus* (a), idem fere argumentum tractat modo nonnihil diverso, dum scilicet octo vitia principalia eisque oppositas virtutes: gulam ac temperantiam, luxuriam et castitatem, avaritiam et voluntariam paupertatem, tristitiam et gaudium in Domino, iram et longanimitatem, acediam et laborum tolerantiam, vanam gloriam et vanæ gloriæ fugam, postremo invidiam paucis verbis depingit.

5. *Tractatus de diversis malignis cogitationibus* (b), 27 capitibus constans, de tentationibus diabolicis agit, varias tentationum species describit, et qua ratione pravæ cogitationes ex triplice radice gulæ, avaritiæ ac humanæ gloriæ operante diabolo in homine oriantur, accurate ostendit, simul docens, quomodo iisdem valeamus resistere.

6. *Sermo* (λόγος) *in effatum illud Evangelii: « Nunc qui habet sacculum tollat. . . et qui non habet, vendat tunicam suam et erat gladium »* (Luc. XII, 36) (c). Verba ista, quæ sensu historico aptum sensum fundere haud videntur, allegorice explicantur, ita ut perquam ingeniose vestitus de exercitio habituque virtutis, in primis de mansuetudine et humilitate, gladius vero de verbi divini studio et cognitione ad impugnandos fidei Christianæ inimicos accipiatur, variisque divinæ Scripturæ locis eum in sensum accommodatis hæc interpretatio illustretur (d).

II. OPERA S. NILI QUÆ AD VITAM MONASTICAM PERTINENT.

1. *Narratio de cæde monachorum in monte Sinai* (e). Historia hæc (ut ipse vocat Nilus p. 26), quæ in septem narrationes dividitur, describit ipsius Nili secessum in solitudinem montis Sinai, monachorum ibi degentium vitam, incursionem barbarorum et cædem complurium monachorum, filii sui Theoduli in captivitatem barbarorum abducti fata, tandem quomodo filius a patre inventus cum ipso pristinam solitudinem vitamque monasticam repelierit.

2. *Oratio in Albionum* (f), monachum Nitriensem, ejus vita, tanquam vitæ monasticæ exemplar et norma describitur ac imitationi proponitur.

3. *Tractatus de monastica exercitatione* (λόγος ἀσκητικός) (g) sua sponte in tres partes abit. Primum quippe originem et ideam vitæ monasticæ (seu *veræ philosophiæ*) describit, eamque sublimem vitæ monasticæ conditionem nimium quantum defecisse lamentatur (c. 1—21). Tum præpositos instruit exponens dotes in præposito monachorum requisitas, muneris ejusmodi officia et difficultates, unde infert nemini tantum onus quaerendum esse (c. 21—41). Postremo ad monachos conversus eos ad strenuè obeunda suæ conditionis munia, qualia sunt obedientia, terrenorum bonorum et affectuum abdicatio, pugna spiritualis contra passiones, gulam quissimè, voluptatem et iracundiam, solitudinis amor et studium pietatis, multis iisque gravissimis verbis hortatur (c. 42 — 75).

4. *Tractatus ad Magnam de voluntaria paupertate* λόγος περί ἀκτημοσύνης) (h) continuatio

(a) Opp. S. Nili ed. Suares. p. 451—55. Cf. Suares. *ibid.* p. 622. Opuaculum hocce brevissimum, cui pauca quædam in fine desse videntur (*vid.* cap. I. conspectus totius libelli), simili, ast breviori modo vitia et virtutes describit, prout Scala S. Joannis Climaci.

(b) Opp. S. Nili ed. Suares. p. 512—542. Auctor hujus tractatus (c. 23) ad tractatum suum de oratione, capitulis distinctum, remittit lectorem, unde S. Nilus aperte cognoscitur. Cf. Suares. *ibid.* p. 624. Tillemont, l. c. art. XI (p. 212), et Ceillier l. c. art. II. § IV. n. 10 (p. 164—65).

(c) Opp. S. Nili ed. Suares. p. 575—90. Cf. Suares. *ibid.* p. 627. Tillemont, l. c. art. XI (p. 212), et Ceillier l. c. art. II. § IV. n. 12 (p. 195).

(d) Sunt et alii *Sermones S. Nili*, scilicet duo in festum Paschatis, et tres in Ascensionem Domini, quorum hodie nonnisi Epitome reperitur apud Photium cod. 275 (p. 835—41). Cf. Suares. l. c. p. 627, Tillemont l. c. art. XI (p. 212—13) et Ceillier, l. c. art. II. § IV. n. 14 (p. 166).

(e) *S. Nili Opera quædam nondum edita* Gr. et Lat. vulgavit P. Possinus, Parisiis, 1659. p. 1—126. Eadem historia Latine tantum ac pluribus in locis brevior, distincta in 15 capita, exstat in Actis SS. ed. Bolland. *Antverpiæ*, 1643. Januarii die 14. t. I. p. 954—66. Libri hujus summa cum laude meminit Nicephorus Callistus in *Histor. Eccles. lib. XIV. c. 54*. Cf. Possini Præfat. ad lectorem; J. Bollandus l. c. p. 953—54 et Addenda *ibid.* p. 1113—15; Suares. l. c. p. 627—28; Leonis Allatii Diatriba de Niliis, annexa Nili epistolis edit. Rom. p. 22—27, qui etiam ad calcem epistolarum S. Nili a se editarum exhibet varias lectiones ex codice

quodam Romano in eam S. Nili historiam, quam ediderat P. Possinus; Tillemont, l. c. art. IX (p. 205—6), et J. A. Fabricii *Biblioth. Græc.* vol. X. p. 6—7.

(f) Exstat Gr. et Lat. inter *S. Nili Opera quædam nondum edita*, quæ vulgavit P. Possinus Parisiis 1659 p. 128—48. Cf. Possini *Monit. et Notæ* (col. 585 et seq.) Tillemont, l. c. art. XIII (p. 215—18) cum nota 4 (p. 743—44).

(g) Opp. S. Nili, ed. Suares. p. 1—84. Tractatum istum veteres tanti fecere, ut plurimas ex eo sententias decerpserit S. Joannes Damascenus in *seris Parallellis* et Antonius Melissa *vid.* Joannes Damasc. op. laud. lit. A. tit. 6 (ex Nili op. *De monast. exercit. c. 15*), lit. E. tit. 18 (ex eodem op. c. 27 et 29.), lit. M. tit. 10 (ex eodem op. c. 64 et 66), lit. II. tit. 5 (ex eodem op. c. 67), lit. Z. tit. 4. 17. et 19. (ex eodem op. c. 54. 72. 67. et 14.); item Antonii Melissa (*Tiguri*, 1546, fol.) p. 85—86 (ex Nili op. *De monast. exercit. c. 27 et 25*), p. 144. (ex eodem op. c. 45), p. 144. (ex eodem op. c. 67), p. 151 (ex eodem op. c. 75). Varias quoque sententias ex hoc opere decerpitas nescio quis epistolarum nomine S. Nilo tribuit; *vid.* infra col. 18, not. (b). Cæterum cf. Suares. l. c. p. 594—95. Tillemont, l. c. art. X. (p. 208—209) et Ceillier, l. c. art. II. § I (p. 151—153).

(h) Opp. S. Nili ed. Suares. p. 253—320. Ex hoc opere decerpæ sunt sententiæ, quas repetere licet inter *S. Nili Sententias abducentes hominem a corruptibilibus*, n. 99—121. (Opp. S. Nili ed. cit. p. 566—72). Titulus vero: *Ad magnam diaconissam Ancyra huic operi minus recte præfixus videtur.* Nam et titulus in codd. mss. variat, dum alii ha-

quædam operis de monastica exercitatione esse videtur. Ibi primo generatim rerum omnium terrenarum abdicationem suadet (c. 1 — 12.); dein triplicem distinguit voluntariam paupertatem, summam, mediam et infimam, quæ scilicet sola specie externa contenta est. Paupertatem summam coluere sancti, qui nulla rerum ad corpus pertinentium cura depressi ac providentiæ divinæ prorsus confisi possessiones abjecerunt, Deo soli atque saluti animæ viventes (c. 13 — 21). Paupertatem mediam præcipue monachis commendat, eam nempe, qua partem temporis insumunt labori manuum, ut corpori necessaria procurent, reliquum vero temporis impendunt orationi et lectioni (c. 21 — 29). Eos autem, qui in infimo gradu consistentes speciem tantum paupertatis præ se ferunt in habitu monachali, cæterum hominibus sæcularibus æmulantes dies noctesque curis atque negotiis corporalibus absumunt et bona terrena cumulare student, acriter increpat et ad meliorem frugem reducere conatur (c. 30 — 41). Tum bonos monachos, veræ paupertatis studiosos, benigne affatus instruit, quomodo ad Dei similitudinem tendere et, juxta Pauli apostoli doctrinam, ad sublimiorem perfectionem, qua homo in spiritu, non in carne vivit, pervenire (c. 42 — 51), quin et affectum ipsum ac sollicitudinem a rebus terrenis avellere atque meditationi divinæ legis atque naturæ semper intentos Dei voluntati perficiendæ omnem corporis æque ac mentis operam navare debeant (c. 52 — 64): his denique monita quædam ad temperantiam, humilitatem et patientiam adjungit maxime pro iis, qui recens monachorum cœtui fuerant ascripti (c. 65 — 67).

5. *Tractatus de monachorum præstantia* (a) fuse probat, quod iis, qui habitant in urbibus, præstantiores sint quæserent in eremis. Thesin hanc ita potissimum confirmat, ut damna atque pericula conversationis inter homines, necnon solitudinis et quietis commoda spiritualia lectoribus ob oculos ponat (c. 1 — 9 et 21 — 27). Duplicem quoque objectionem solvit, quarum una infert: præclarum opus esse meritisque plenum, inter homines sæculares vitam agere, animarum curam gerere eosque in via salutis æternæ dirigere (c. 9 — 12); altera vero persuadet pericula non esse adeo metuenda, eo quod assuetudo malorum vix plurimum imminuat (c. 13 — 20).

6. *Tractatus ad Eulogium monachum* (b) præclaris refertus est monitis, quæ non solum vitam monasticam, sed Christianam in genere perficiunt. Tractat autem de peregrinatione a rebus terrenis (c. 2), de fortitudine, humilitate ac tolerantia (c. 3 — 5), de secunda pace tum externa tum interna (c. 5 — 6), atque de discretione spirituum (c. 6 — 7). Docet præterea, quid in mœstitia et tribulationibus sit agendum (c. 7 — 8): patefacit versutias et fraudes diaboli in pugna spirituali, atque instruit, quomodo oporteat passiones debellare, orationi insistere, manuum labores peragere, indefesso studio colere virtutes, ut mansuetudinem, paupertatem, continentiam, hospitalitatem, obedientiam veritati denique et charitati operam dare (c. 8 — 34).

III. SENTENTIÆ SEU ADMONITIONES.

Sententiæ seu Admonitiones S. Nili fere 200 (c) egregias veritates morales et asceticas breviter, perspicue, nervose, ingeniose enuntiant.

hent: ad *Mogarum diaconum*, nec ullum in operis decursu reperitur vestigium, cum liberum ad piam feminam esse scriptum, imo quæ cap. 65. continentur, vir sanctus ad feminam scribere vix potuisset, et cap. 42. 43. 51. 52. 64. viros aperte alloquitur, qui juxta cap. 1. et 63. iidem vel certe similes iis esse videntur, quos in libro *De monast. exercit.* instituerat. Cf. Suares. in Opp. S. Nili p. 604-6. Tillemont, l. c. art. X. (p. 209-10) c. Not. 3. (ibid. p. 743) et Ceillier, l. c. art. II. § III (p. 156-57).

(a) Opp. S. Nili ed. Suares. p. 577-407. Ex hoc libro decerpæ sunt sententiæ, quas reperire est inter S. Nili *Sententiæ abducentes hominem a corruptibilibus*, n. 122-53 (Opp. S. Nili ed. cit. pag. 572-75). Cf. Suares. in Opp. S. Nili p. 619-21. Tillemont, l. c. art. XI (p. 210-11) et Ceillier, l. c. art. II. § IV n. 5. (p. 159).

(b) Opp. S. Nili ed. Suares. p. 408-439. Cf. Suares. ibid. p. 621-622. Tillemont, l. c. art. X. (p. 208) et Ceillier l. c. art. II. § IV. n. 6 (p. 159-60).

(c) *Sententiarum* (ἡθούρι) seu *Capitulorum* (κεφάλαια), quæ S. Nilo inscribuntur, collectiones quinque exhibet Suaresius in Opp. S. Nili p. 545-75; præterea sub titulo: *Nili episcopi et martyris capitula, seu præceptiones* de vita pie, Christiane ac honeste exigenda (κεφάλαια ἢ παραίνεσις) collectionem sententiarum 229 Gr. et Lat. edidit M. Neander. Basileæ 1839 in 4o recus. in *Memoriais SS. Patrum orthodoxographis* ed. Grynaeus, Le-

σθεα 1569 fol. t. I. p. 169-180, et sæp. (varias hujus collect. editiones etiam in Bibliothecis Patrum vid. in J. A. Fabricii *Biblioth. Græc.* vol. X. p. 7-9). Collectio hæc Neandri et Grynæi, quam Suaresius utpote jam impressam omittere voluit (sicut postmodum, non adhibita justa diligentia, partem ejusdem inter Opera S. Nili a se edita imprimi fecerit, ut infra dicitur), proprie ex tribus constat partibus. Pars I complectitur 24 sententias ordine alphabetico digestas; pars II, quæ incipit: ἄλλοι ἐξε θεοῦ 113 sententias continet; pars III autem, cui addere oportet alias octo sententias, quas e quodam cod. ms. Romano eruit Suaresius et ad complendam Neandri Collectionem in sua Dissertatione de Operibus S. Nili publicavit, exhibet sententias eas, quæ a Suaresio inscribuntur: *Sententiæ abducentes hominem a corruptibilibus*, et quintam ipsius Collectionem. n. 4-98, efficiunt (Opp. Nili ed. Suares. p. 557-640). His perspicuitatis gratia præmissis genuina Nili Sententiæ, quas et Nicephorus Callistus *Histor. eccles.* lib. XIV. c. 54. laudat, eruenæ sunt. Haud exigua enim de istis sententiis oritur difficultas, dum codd. mss. alii S. Nilo, alii Evagrio easdem tribuunt, ut notat Suares. l. c. p. 611-15. et p. 624-27. item Coteler. *Monum. Eccles. Græcæ*, t. III. p. 545-47. In tanta confusione atque incertitudine auctores antiquos Græcos consulendos ratus, satis certa, ut mihi videtur, indicia reperi, quibus singulas Collectiones vero auctori restituerem. Suaresii collectio I, (Κεφάλαια 55 κατ' ἀκολουθίαν

Epistolæ S. Nili magno numero circumferuntur; editio namque plenior epistolæ ultra mille, divisas in IV libros, exhibet (a). Verum epistolæ pleræque non videntur integræ, sed potius totidem sententiæ breviores et interpretationes locorum S. Scripturæ, admonitiones, laudes vel reprehensiones, ex ejus epistolis imo et ex aliis operibus decerptæ, quibus ut plurimum additæ sunt variæ inscriptiones (b).

p. 543-48), II. (Sententiæ spirituales alphabet. pag. 548-51) et III. (Aliæ Sententiæ, p. 552-53) merito tum ex codd. mss. fide tum ex auctoritate Veterum inter Opera Evagrii dudum relatæ sunt. — Suaresii Collectio IV (*Institutio ad monachos* (p. 556-56), ex iis, quæ ipse Suares, p. 626. asserti, longe probabilissimè Evagrîo adjudicator, unde mirari subit, quod A. Gallandii summam in conquirendis undequaque Evagrii opusculis diligentiam superat. — Suaresii Collectio V (*Sententiæ abducentes hominem a corruptibilibus* p. 557-75.) in duas partes dividi potest n. 1-98. et n. 99-155; quarum posterior nonnisi assummentum est, huc non pertinens. Etenim nescio quis Operum S. Nili studiosus ex ejus libris *De voluntaria paupertate et de monachorum præstantia* sententiâ pulcherrimam ad verbum præstipit, in unum collegit, ibique adjunxit a n. 99-155 (p. 564-75). Remanet igitur proprie in collect. V. pars prior seu *Sententiæ abducentes*, n. 1-98 (p. 557-64). — Collectionis autem sententiarum, quam publici juris fecit M. Neander, et post eum J. Grynæus ac *Bibliotheca Patrum*, pars I ex Veterum testimonio Evagrii auctorem habet; citatur enim ex his sententiis alphabeticis sub nomine Evagrii n. 2. (S. Joannis Damasceni *Parallela sacra* lit. A. tit. 19.) n. 3 (Antonii Melissa ed. Tiguri, 1546, fol. p. 125), n. 7. (S. Joannis Damasc. *Parall. sacra*, lit. Φ . tit. 7.) n. 17. (S. Maximi confessoris *Capita theologica* Serm. 5.) in Opp. S. Maximi ed. Combefis. t. II. p. 617; item Antonii Melissa p. 50), et n. 25 (S. Joannis Damasc. *Parall. sacra*, lit. O. tit. 9.); cf. Cotelærii *Monum. Eccles. Græcæ* t. III. p. 544-45. Pars II et III hujus Collectionis inde a sententiâ: Φ β γ δ ϵ ζ η θ ι κ completitur 204 sententiis, vel additis octo sententiis in Dissertatione Suaresii in Opp. S. Nili obviis, 212. Suaresius tamen non advertens sententiâ 91 postremas hujus collectionis Neandri, quas partem III Collectionis Neandri supra vocavi, cum istis octo e cod. ms. Romano a se prolatis et teste codice ms. huc pertinentibus eadem ipsas esse 98 sententiis, quæ partem priorem Collectionis V Suaresii, seu n. 1-98 (p. 557-64) efficiunt, eas hoc titulo: *Sententiæ abducentes hominem a corruptibilibus*, Nili Operibus denno adjecti, uno fere numero discrepantes ab iis, quas Collectio Neandri, p. III, exhibebat. *Ista vero pars II. et III Collectionis Neandri, sæpius impressæ, vere S. Nilum auctorem habet*; citatur enim S. Nili nomine ex istis sententiis p. II (quæ incipit: Φ β γ δ ϵ ζ η θ ι κ) n. 4. a S. Maximo l. c. serm. 2 (t. II. p. 531.) et in Antonii Melissa p. 10, item p. II. n. 69. a S. Maximo l. c. serm. 18 (t. II. p. 588) et in Antonii Melissa p. 70; dein p. III (seu *Sententiæ abducentes etc.*) n. 7. ed. Suares. a S. Joanne Damasc. *Parall. sacra*, lit. Y, tit 12, n. 55 ed. Suares. a S. Maximo l. c. serm. 47. (t. II. p. 617.) et in Antonii Melissa p. 155., n. 48. ed. Suares. a S. Maximo l. c. serm. 12. (t. II. p. 568) et in Antonii Melissa p. 58, denique n. 91. ed. Suares. a S. Maximo l. c. serm. 49. (t. II. p. 650.) et in Antonii Melissa p. 159. Hæc paulo enucleatius et accuratius exponenda duxi, ut intricatæ questionis de variarum istarum sententiarum auctore nonnihil lucis afferrem. Cæterum de falso titulo: *Episcopi et Martyris*, qui genuinæ sententiarum Nili nostri Collectioni præfigitur, cf. Leonis Allatii *Diatriba de Niliis*, annexa ejusdem editioni

Epistolarum S. Nili p. 16. 19-22, et Tillemont l. c. art. IX (p. 206-7).

(a) Duæ sunt epistolarum S. Nili editiones, scilicet: S. Nili Epistolæ Gr. et Lat. cum Notis ed. P. Possini, Parisiis, 1657 in-4° et: S. Nili Epistolarum libri IV Gr. et Lat. ed. Leo Allatius, Romæ, 1668, fol. Editio Possini 555 Epistolas continet, editio Allatii 1061, inter quas habentur omnes epistolæ edit. Possiniane præter unam epistolam 334. Versio tamen Possini longe melior est Allatiana. Editionem Allatii, utpote pleniorē, hic sequar.

(b) Paucae videntur esse Epistolæ integræ, ex quibus certe præclaris damnum cognoscere licet, quod ex ista mutilatione pictas Christiana passa est, vid. lib. II. ep. 167; III. 45. 245. 257; IV. 1, quæ tamen postrema ob styli diversitatem S. Nili abjudicatur. — Epistolæ, quæ nonnisi ex unica eaque brevi sententiâ constant, frequenter occurrunt ex Gr. lib. I. ep. 8. 11. 15. 55. 42. 47. 49. 94. 103. 176. 252. 500; lib. III. 47. et 48; lib. IV. 59. In lib. III. ep. 210. Coll. Possini ep. 149. exemplum luculentum habetur, qua ratione brevis ejusmodi sententiâ, ex majori epistolâ decerpta, tanquam epistolâ per se subsistens exhibeatur in edit. Allatiana, quod sæpius contigisse admodum verisimile est. Aliquando duæ vel plures epistolæ, quas singillatim numerat Allatius, haud obscure ex una eademque Nili epistolâ exceptæ sunt, ut lib. I. ep. 58-40. 55-57. 65-66. 80-81. 98-104. 109-115. 143-147. 165-66. 311-12; lib. II. ep. 6-7. (cf. Possini ep. 277.) 91-92; lib. III. ep. 55-54 (cf. Possini ep. 50.) 109-110 (cf. Possini ep. 66.) 150-51 (cf. Possini ep. 90.) 159-40. (cf. Possini ep. 97.) 201-5 (cf. Possini ep. 145.) 205-7, (cf. Possini ep. 147.) 209-211. (cf. Possini ep. 149.) 217-18. (cf. Possini ep. 155.) 229-50. (cf. Possini ep. 161.) 255-54. (cf. Possini ep. 164.) Imo una occurrit epistolâ (lib. III. ep. 55), quæ quatuordecim alias epistolâs in se continet, scil. lib. II. ep. 95. 108-111. 135. 137-139. 140, majori ex parte, 259. 279. 517; lib. III. ep. 87. Aliæ epistolæ his occurrunt, aliquando nulla, aliquando exigua mutatione, ut lib. I. ep. 151. — I. 75. et 67; II. 147. — II. 140. fin., II. 257. — III. 295. — fin., III. 97. — III. 248. — III. 166. — III. 249. — III. 115. — IV. 10. III. 114 — III. 250., III. 160. — IV. 25. fin., III. 170. — III. 255. fin., III. 520. — III. 271. fin., III. 522. — IV. 59., IV. 7. — III. 59. 60 et 61., IV. 52. — III. 61 et 65. Multæ porro istarum Epistolarum ad verbum translatae sunt ex Nili libro de monastica exercitatione, ex. gr. lib. II. ep. 54. ex cap. 3. 4, lib. II. ep. 55. ex cap. 41, lib. II. ep. 57. ex cap. 5, lib. II. ep. 60. ex cap. 16-17, lib. II. ep. 65. ex cap. 41, lib. II. ep. 64. ex cap. 41, lib. II. ep. 65. ex cap. 42, lib. II. ep. 68. ex cap. 47, lib. II. ep. 69. ex cap. 50, lib. II. ep. 70. ex cap. 66, lib. II. ep. 188. ex cap. 45, lib. II. ep. 195. ex cap. 24, lib. II. ep. 198. ex cap. 26, lib. II. ep. 259. ex cap. 54, lib. II. ep. 259. ex cap. 75. lib. II. ep. 264. ex cap. 2, lib. III. ep. 119. ex cap. 9, lib. III. ep. 295. ex cap. 75. 74. 75, lib. III. ep. 528. ex cap. 72, lib. III. ep. 552. ex cap. 55, denique ep. 554. ed. Possini (quæ sola desideratur in editione Allatii) ex cap. 71. Similiter lib. IV. ep. 6. desumpta videtur ex Nili Tract. ad Eulog. c. 29. Præterea lib. I. ep. 52. legitur in S. Gregorii Naz. orat. 21. n. 15. ed. Maur. lib. I. ep. 56. in S. Basilii M. *Homil. in psal. xxxii. n. 3.* ed. Maur., lib. I. ep. 247. in S. Irenæo *adv. hæres.* lib. I. c.

Epistolæ ejus partim sunt *dogmaticæ*, partim *exegeticæ*, partim *morales* et *asceticæ*. *Epistolæ dogmaticæ* impugnant gentiles (a) atque Judæos (I. ep. 124 — 28); tum hæreticos in universum (b), ac in specie Gnosticos (I. 234. 248. 296) et Manichæos (II. 321. — Cf. I. 117), Origenistas (I. 188 — 90) et Novatianos (II. 155. cf. III. 243), Arianos sive Eunomii asseclas (c), Macedonianos (I. 211. II. 210) et Apollinaristas (I. 257. 272. II. 40. 49). Præterea Dei quoque existentiam probat (I. ep. 19), naturam ejus describit (I. 47. 158. 216. III. 64), Dei providentiam nos docet (I. 59. 322. II. 179. 227), Trinitatem confitetur (I. 174. 255), Incarnationem Salvatoris nostri exponit (d), perpetuam Dei Genitricis Mariæ virginitatem astruit (I. 263. 269. 270. 271). Mali originem non ex natura, sed ex libero arbitrio repetendam docet (II. 299. 309. III. 22), peccatum originale haud obscure signat (I. 249. 328), ac totam de *justificatione* doctrinam satis clare exponit (e); Ecclesiam quoque naturam et propagationem per apostolos paucis indicat (I. 117. 209. 258. 268. 275. 230. II. 181. 278. III. 16. 23. 28. 29). Denique animæ immortalitatem (I. 192), corporis resurrectionem (I. 109 — 118. 173. II. 78. 82. 170. 200. III. 120. 135), ac beatitudinem æternam astruit (II. 247. 250. 251. IV. 22).

Epistolæ exegeticæ phrases aut locos S. Scripturæ tum sensu literali et historico (f), tum sensu allegorico (g) interpretantur.

Epistolæ morales et asceticæ insignem thesaurum continent, quo vita hominis Christiani ita excolatur, ut summam perfectionem attingat. In primis veram commendat *fidem* in Deum remuneratorem et Christum Salvatorem (h). *Spem* quoque nostram in Dei misericordiam et bonitatem frequenter confirmat, sive peccatis obnoxii sive tentationibus impugnat, sive casibus adversis pressi, sive rebus necessariis destituti simus (i); spei tamen adjungit *timorem* (I. 14. 96; III. 5. 136. 272. 276; IV. 22) et *patientiam* (III. 35. 68. 144. 305. 309). Pec-

8. n. I. ed. Maur., lib. I. ep. 211. in S. Basilii M. ep. 8. n. 10. ed. Maur., lib. III. ep. 43. in S. Chrysostomi homil. I. *De status*, n. 9-10., lib. III. ep. 24. in *Recognitionibus* Clementi Romano perperam ascriptis lib. II. n. 20-21. (ed. Lips.), lib. IV. ep. 14. in S. Basilii M. hom. 14. n. 8. ed. Maur.; denique lib. III. ep. 242. ad verbum est consarcinata ex S. Isidori Pelusi. lib. I. ep. 402. 444. 424. lib. V. ep. 64. et lib. II. ep. 275. (quæ postrema inter *Apophthegmata Patrum* pariter sub nomine *Abbatis Isidori Pelusiotæ* refertur in *Cotelerii Monum. Eccles. Græcæ*, t. I. p. 488) hæc pauca monuisse juvabit ad persuadendum, editionem epistolarum S. Nili multa desideranda relinquere artique criticæ latum adhuc campum in illis patere. Cf. etiam Leonis Allatii *Diatriba de Nili* ed. cit. p. 27-29. Sures in Opp. Nili p. 633-34., J. A. Fabricii *Biblioth. Græcæ*, vol. X. p. 11-13 et Ceillier l. c. art. III. n. 9. (p. 192).